
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 110, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015. 

 

 

       O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:  

 

 

     Aprovar o CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO/UFGD 

2015 – pós greve, parte integrante desta Resolução. 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Calendário Acadêmico da Graduação – Pós-Greve 
 

 

Dias letivos no 1º sem 2015: Reposição. Março: 26 dias; 

Maio: 2 dias; Abril: 23 dias. 

Junho: 25 dias; Término no dia 28 de abril de 2016. 

Julho: 4 dias; Total de dias no 2º sem.: 100 dias. 

Total: 31 dias. Recesso acadêmico: De 29/04 a 14/05/2016 

(exames e matrícula para o 2º sem.) (16 dias) 

Total: 108 dias; (Calendário aprovado para 

2015) 

 

  

Readequação do calendário para 100 dias.  

Foram cumpridos 77 dias letivos.  

Reposição: 23 dias letivos;  

Início da reposição: 19/10 – 1º 

semestre/2015. 

 

Outubro: 11 dias;  

Novembro: 12 dias;  

Término 1º sem. 2015: 16 de novembro.  

Total de dias no 1º sem.: 100 dias.  

  

Recesso Acadêmico: De 17 a 28 de 

novembro (exames e matrícula para o 2º 

sem.) (13 dias) 

 

Início do 2º sem. 2015: 30 de novembro.  

Dias letivos:  

Novembro: 1 dia;  

Dezembro: 16 dias;  

Total: 17 dias letivos;  

Recesso acadêmico: De 20/12 a 17/01 - (29 

dias) 

 

  

Continuação do 2º sem. de 2015: 18/01/2016.  

Dias letivos:  

Janeiro: 12 dias;  

Fevereiro: 22 dias;  

 


